

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI- ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMO HETILAP

A Kaposvári Iparoskör hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: POór Sándor.

Mezőgazdaságunk s a kereskedelem.

Egy európai hírű államférfi mondotta nemrégiben azon az igazság-
nak mindenben megfelelő szavakat,
hogy a legnehezebb helyzete ma annak
van, aki a földjei után akar megélni.

Ezek a nagyjelentőségű szavak
nem csupán a mezőgazdaság mai válsá-
gosság helyzetére vonatkoznak. Német-
országban el nem tagadható az agrár-
törkévéseknek minden téren való
érvényesülése, mégis beszámítva azt,
hogy a német földműves nép urban
van, a jólét, a boldogulás felé nap-
nap után hallani ott is panaszokat,
melyek a mi földműves és birtokos-
osztályunk panaszaihoz meglepően
hasonlítanak. Ott is mint nálunk
általános az a nézet, hogy a földbir-
tok a mai gazdasági rendszer mellett,
nem fizeti ki magát.

A termelő, ha piacra hozza
termését, alig nyer rajta valamit.
A közvetítő kereskedelem haszna legalább
is jóval nagyobb, mint a termelőé.
Pedig hát ez az állapot vizás. Igaz,
hogy a kereskedőnek is kell a termés-
keken nyernie, de hogy ez a nyereség

több legyen, mint amennyi azé, ki
elvetette a magot, munkáltatta a föld-
det, lennatta, magtárba gyűjtötte a
termést keserves fáradsággal, hozzá
hónapokon át közkészítette munkájá-
nak minden eredményét — az ellenke-
zik a méltányossággal.

Az agrár törekvések egyik sarka-
latos tétele: a fogyasztóknak a terme-
lőkhöz való közelebb hozása. Tudták
jól, hogy a magyar, mint a külföldi
agráriusok, hogy földbirtok válsága
nem fog addig megszűnni, a míg a
mezőgazdasági termelőknek a közveti-
tők kezén keresztül való hosszú
vándorúját meg nem szüntetik. Kell
ez azért is, mert ez által a termelő
is méltányos árakat terményeiért,
a fogyasztó pedig olcsóbban kapja kéz-
hez. Ez a közös érdek a csirája a
német földön immár nagyszámú és
súlyos szaporodó értékesítő szövetke-
zeteknek, amelyhez hasonló már ná-
lunk is létesítenek.

A földbirtok érdekében folytatott
munkálkodásnak azonban még mindig
nem koronája a közvetítő kereskedelem
tulkapásainak megszüntetése. Vannak
egyes jelenségek a mezőgazdasági élet-
ben, amik gondolkodóba ejtenek. A
mezőgazdaság egyoldalúsága még

talán nagyobb baj, mint a közvetítő
kereskedelem tulkapásai. Különösen
szembetűnő a magyar földön, a föld
birtokosainak a régi hagyományokhoz
való ragaszkodása, s az azokkal szakí-
tani nem akarás. Pedig hát a gőz és
villám korszakában élünk, amidőn
minden talpalattnyi térnek, minden
percnek, minden legkisebb eszköznek
kell, hogy meglegyen a maga rendel-
tetése. A napi élet számtalan oly
eseményt idéz fel, amiből meggyőző-
dhetünk arról, hogy parányi doognak
a helyes kihasználása sokszor meglepő
eredményeket szülhet.

Ismeretes, hogy Budapest piacza
kicsinyben képe az egész ország ke-
reskedelmének. Értjük a kereskedelem-
nek azt az ágát, mely szorosan össze-
függésben van az ország mezőgazda-
ságával.

A figyelmes szemlélő hamar rájön
arra, hogy a magyar piacon oly
termékek, melyeknek előállítása a
mezőgazdasági tevékenységnek egyik
mellőzhetetlen kiegészítő részét kellene
képezniök — külföldről kerülnek
hozzánk: Budapestten grasszál a szorb
baromfi, zöldséget pedig Olaszország
importál nekünk. Hát bizony ez szo-
moru dolog.

A magy. kir. államvasutak gépgyáranak vezérigazgatója

BUDAPEST Váci-körút 32. szám.

ajánlja a magy. kir. államvasutak gépgyárában készült

gőzcseptő-készleteit, szalmakaszalókat,

MILLENNIUM

legújabb szerkezetű
fűkaszaló, marokrakó és kéveköti aratógépeit,

továbbá: a szab. osztr. magyar államvasutak gépgyárában készült 4 lóerejű gőzcseptő-
készleteit, Sack rendszerű, szelvényező- és kefével ellátott ekéit és egyéb mezőgazdasági eszközöket.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt megújítani szivesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel
A kiadóhivatal.

A kis gazda még csak ráfanyalodik a baromfitenyésztésre, de már a nagyobb birtokosok nem tartják érdemesnek vele foglalkozni. És így van ez a mezőgazdasági élettel kapcsolatos minden más téren. Állattenyésztésünk általában véve nem elégíti ki a váratkozást és az igényeket. Mezőgazdasági iparunk egyáltalán nincsen, pedig hogy mily hordereje van a mezőgazdasági ipar fejlesztésének, azt csak az tudja, aki ismeri az agrárszociálisztikus mozgalmak indító okait.

Nemrég jelent meg egy figyelemre méltó munka, amely rámutatott arra, hogy a magyar gyümölcsössel mily sikereket lehetne a külföldön elérni; mily könnyen meglehetne hódítanunk a külföldi gyümölcs-piacot. Van gyümölcs kivitelünk azt el nem lehet tagadni, de nem oly nagy, mint a minő viszonyainknak megfelelően. Látjuk, hogy a mi gazdáink a gyümölcsfatermelést az Alföld és a Dunántúl némely vidékét kivéve teljesen elhanyagolják. Más országban a nép a gabona mellett egyformán megbecsüli az izletes gyümölcsöt adó fát is. Kárát nem valja.

Azt hisszük, hogy az agrárpolitikának a közel jövőben nem lesz sürgetőbb és fontosabb feladata, mint népünket kinevelni a mondott irányban. A földmivelést ki kell szabadítani mostani egyoldalúságából. Akkor mezőgazdaságunk a folyton növekedő közszükséglet minden kíváncsát ki fogja tudni elégíteni.

A népbe üzleti szellemet, kereskedői tulajdonokat belécsépegtetni a jövő feladata.

Az új évszázad első éve, hogy a magyar nemzet a világon is megismerje magát, és a világon is megismerje magát.

— **Meghívó.** A kaposvári jótékony nőegylet folyó évi február hó 27-én délután 3 órakor tartja meg közgyűlését a vármegyei színház kistermében, a melyre az egyesület t. tagjait tisztelettel meghívom. Targysorozat: Titkári jelentés. Pénztári jelentés. Három választmányi tagválasztás. Indítványok. Kaposvár, 1901. február 16-án. Örgöf Pallavicini Edéné, díszelnök.

— **Agyonütötte a fa.** Az elővigyázatlanág áldozata lett Böcseics József 20 éves földműves. Fát irtott az erdőben. Alig néhány lépésnyire tőle az alsóki Lóczy testvérek is egy nagyobb törzset akartak kivágni. Melyen belefűrészeltek a vastag törzsbe, mely véletlenül történt lökés következtében, hirtelen recsegeve dőlt le a közelben dolgozó Böcseics Józsefet maga alá temette. Sérüléseibe meg is halt.

— **Öngyilkos tanuló.** Fájdalom e fogalom már nem új. Alig mulik el év, hogy ne találkoznánk vele néhánysszor. Ez pedig óriási baj. Az ifju, ki még megsem iszelle az élet keserűségeit, ki még csak a jót nyerte embertársaitól s kinek mindent ideális magasságban és tisztaságban kellene látnia, eldöbja magától az életet. Az ember azt hinné, hogy az életunságot a levegővel szivják magukba az emberek, hogy a kornak betegsége e baj. Pedig nem. A nevelésben kell a hibát keresni, ez a forrása minden jónak és rossznak egyaránt. Baudiler Antal pécsi felső kereskedelmi iskolai tanuló, szerelmi bánatában meglötte magát és súlyos sebeibe belhált. A szerencsétlen ifjut mult heten temették el.

— **Nagy tűzvész pusztított a mult hét**

utolsó felében Lengyelországban. Három ház teljesen leégett köztük Aigner ügyvédé is. Az erős szélviharban a veszedelem az egész községre nézve végzetessé válhatott volna, azonban egy közbeeső cserépszindellyel fedett ház megakadályozta a romboló elem tovaterjedését, de másrészt a lakosság is erőfeszített küzdelmet fejtett ki a baj elhárítása érdekében. A tűz eddig ismeretlen okból éjjel keletkezett és borzadalmasan világító fénye, rémülettel töltötte el az álmából felriasztott lakosságot. A bajban még az az egyedüli szerencse, hogy emberéletben kár nem esett, az anyagi veszteséget pedig a magyar általános biztosító társaság, melynél a házak biztosítva voltak teljesen pótolta.

— **Szerencsétlenség.** Folyó hó 20-án a nagykanizsai sör és malátagyár felhúzó gépjénél foglalatokodó Gerócs János helybéli születésű napszámot a felhúzó gép oly szerencsétlenül ütötte meg állkapcán, hogy eszméletlen állapotban szállították lakására, hol a gondos ápolás dacára meghalt. A vizsgálatot megindították, hogy vétkes mulasztás forog fenn vagy egyszerű balesetről van szó. A szerencsétlen véget ért családapát özvegyén kívül három apró gyerek siratja.

— **Az új ezerkoronás bankjegy terve**zője magyar ember. Az osztrák magyar bank 1000 koronás bankjegy mintára hirdett pályázatára beérkezett 117 pályamunka közül a jury Bilinski kormányzó elnöke alatt a 2000 koronás első díjat Hegedüs László budapesti festőnek, az 1200 koronás második díjat Zupansky Vladimir prágai festőnek, a 800 koronás harmadik díjat Veith Ede bécsi festőnek és a 400 koronás negyedik díjat Löffler Berthold bécsi festőnek ítélte oda. Hegedüs László, a fiatal festőgeneráció legtehetségesebb tagja, a ki büszke lehet erre a sikerre.

— **A vetés idejének közeledtével** említés nélkül nem hagyhatjuk, — a mit különben régen tud mindenki, — hogy nincsen hazánkban ezeg, mely nagyobb bizalomnak örvendő, mint Mauthner Odön világhírű budapesti magkereskedése. Különösen megbízhatók gazdasági magvai, melyek közül impregnált takarmány répmagjai párjukat ritkítják, de kerti magvai is minden versenyen felül állanak. Nagyon csodálkoznánk, ha akadna csak egyetlen hazai gazda, vagy

T A R G Z A.

D a l.

E hosszú téli éjeken
Epezt, kínzó a gondolat:
Ha elvesznék tégedet,
Elbírnam-e a sorsomat.

S reggel mikor szemem kőszönt
És hosszú bűvös csókra int,
Leggyőzőbb nekem ez az érv,
Száz eskünél is többet ér,
Feledtem már az éji kint.

Fáy Nándor.

A szomorú ember.

Lobogva égtek a nagy viaszgyertyák a ravatal körül, sárgás fénybe vonták a fiatal asszony szomorú arcát, aki nézte, egyre nézte a halottat. Elsimította a homlokán rakoncátlanokódó éjszakai fűrtöket s lehajolt a halotthoz. Belenézett a megmerevült arcba, melynek kemény, dacos volt a kifejezése most is.

Ugye, nem haragszol? Ugye nem haragszol? sutogta az asszony. Te jó ember, te szegény jó ember!

Könnyei lepereregtek a halott arcára

s az asszony letörölte onnan a kezével. De a hidegség, mely kiusgázott az élettelen testből, megdöbentette. Ugy érezte, hogy az a hideg belecsapott a szívébe. Elrándította a kezét s egy határozott mozdulattal elfordult a ravaltól. Ki akart menni a szobából — de nem tudott. Kétségbeesett lelkiismerete visszahúzte a ravatalhoz s zokogva borult a halott mellé.

Szeretni akartalak. Akartalak, de nem tudtalak. Jó voltál hozzám... Nagyon szerettel. Miért nem öltél meg?...
Az asszony zilált melléből bugya tört elő a kétségbeesett órvád.

Szegény Elek! szegény Elek!...

A szegény Elek két nap előtt még boldog volt és vidám. Imádta a feleségét, kihez forró szerelem fűzte és egy gyönyörű két esztendő apróság, a szentem Lilla. Gáspár Elek határozott, szenvedélyes férfi volt s mikor a pokol mélységes fenekére esett boldogságának menyinyibolozatáról, nem tudott megalkudni a sorsral, mely gonoszul bánt vele, az élettel, mely gyalázatot hozott s elveszítette minden becsét. Két nap előtt Gáspár utról jött haza s váratlanul toppant be felesége szobájába. Idegen férfi ölelése karjai között találta az asszonyt. Az asszony, mikor meglátta férjét, odarohant hozzá a fölébe rikácsolta:
Ot szerettem őt. A régi szeretőmet. Soha téged nem szerettelek. És most ölj meg!

De Gáspár nem bántotta az asszonyt, sem a szeretőjét. Nem is tudott volna. Egy szava, egy mozdulata nem volt. Megbénult. S mikor későn éjjel teljesen magához tért, levelet írt a gyermekének és szíven lötte magát.

Senki nem tudott az asszony hűtlenségéről s az öngyilkosságról. Gáspár Elek halála okául a világ elfogadta az újabból ismert sablont: pillanatnyi élményzavarban lett öngyilkos. Nem volt botrány, nem volt suttogás. Előzékenyebben még nem bánt megcsalt férfi a feleségével, mint Gáspár Elek.

De annak a magányos asszonynak szívében ott a ravatal mellett, gyötrelmes kínok kelnek tusára. Irítózató volt az, amit érzett. És átkozta a férfit, aki ezt a poklot rázúdította.

Mikor Gáspár Elek először jött a szülei házába, Kunfalvy Lilla a már másnak ígerte a szívet. Együtt nőtt fel a városi jegyző fiával s a gyermekkori szerelem s a szív minden érzésével fűzte össze a fiatalokat. De László szegény volt és fiatal. Kunfalvy Lillában mikor látta, hogy Gáspár a férfi érett és imponáló szerelmével közeledik hozzá, felébredt a férjhez menendő lányok praktikus világnézete. László nap-nap után keserű szemrehányásokkal illette, amiért fogadja Gáspár udvarlását, amit nagyon rossz néven vett tőle.

Szülei, rokonsága ostromolta: mond-

kertész, aki külföldről hozatna magot, mikor — mint általában ismeretes a Mauthner-féle magvak ép oly elterjedtek és közkevéltettek külföldön, mint idehaza Magyarországon. Az idei 226 oldalra terjedő képes árjegyzékéből — melyet kívánatra ingyen és bérmentve küld — is látható, mennyire megérdemli a Mauthner Ödön czég a világ-írnevet.

— **Halálozás.** Nagy Albert, a jaádi ev. ref. egyháznak évek hosszú során szerelve tisztelt lelki pásztora, a megyei élet egyik agilis tagja, a széles körben ismert Albert bácsi, nincs többé. Folyó hó 23-án reggel 67 éves korában nemult el örökre az ajak, mely oly hosszú években keresztül hirdette a felebaráti szeretet és béke igéjét, és tette őt szeretet és tisztelőt tárgyává ismerősei körében vallás különbség nélkül. Még néhai atyjától Nagy Gergelytől örökölte a szószéket hol negyven évig hirdette az isten igéjét. Temetésén igen sok részvevő volt, úgy rokoni, valamint jóbarátjai és tisztelői közül. Nem hagyhatjuk el megemlést nélkül a jaádi ev. ref. egyház részvétét, mely a temetésen igazán szívvel jövő pompával votta le volt lelkeze iránti szeretet és tisztelőt. Nyugodjanak békével hamvai. A család által kibocsátott gyászjelentés a következő. Özvegy Cserna Sándorné szül. Nagy Gizella és Nagy Dezso legmelyebb fadjalommal jelentik hön szeretett atyjuknak Nagy Albert ref. lelkész és Somogyvármegye törvényhatósági bizottsági tagjának e hó 23-án reggeli 5 órakor, életének 67-ik évében történt gyászos elhunytát. A megboldogult hült tetemei f. hó 25-én d. e. 10 órakor fognak a jaádi érkerthben örök nyugalomra helyeztetni. Somogy-Jád, 1901. február hó 23-án. Béke lengjen porai fölött!

— **Időjárás.** A tél nem akar engedni jogából. Még majdnem egy hónapig van jussa a kalendárium szerint köztünk maradni s úgy látszik nem is akar előbb elbúcsúzni tőlünk. Pedig hát most már elég volt a jóból. Még a legszenvedélyesebb korcsolyasportkedvelők is szívesen lemondának az élvezetről a tavasz ibolyáiért. A szegény ember meg már nem győzi a sok fát venni. A tavasszal meginduló összes munkák is késleltetnek e hideg időjárás

által. Pedig hát a jégtörő Mátyás megtette kötelességét. Az nap elég enyhe volt a temperatura, de azóta az éjelek megint csipősek.

— **Utadó.** Hogy Somogyvármegye utadója milyen forgalmat képez; ide iktatjuk az utadó pénztár állását a közlebbi közgyűlés alkalmával. Készpénzben 5101 kor. 40 f. takarékpénztári betétben 60.000 kona; kben 932,400 korona.

— **Új állomás főnök.** Schlegel Lőrincz elhunytával megüresedett főnökséget Balog Zsigmond, nagy dorogi volt állomás főnök, nyerte el.

K ö z g a z d a s á g.

Néhány szó egy jóvelmező ipari növényről.

Alábbiakban rövid ismertetést adjuk egy oly ipari növénynek, a mely utóbbi években vesztett ugyan jelentőségéből, de a mely ennek dacára még ma is elég keresett czikk. E növény a vadon is előforduló takácsmácsónya, a melynek virágfejeit a posztógyárosok használják fel.

A takácsmácsónya két éves növény s első esztendőben gyökereit és leveleit fejleszti ki s csak második éven növeli a hösszu, néha 2 méter magasságot is elérő tuskés szarát, mely többszörösen elágazik. Az elágazások végén hozza meg a tulajdonképeni értékesíthető részét: a virágfejet. Termelhető a takácsmácsónya olyan klíma alatt, a hol a gyümölcs és szőlő jól diszlik, s a hol különösen némileg védett helyet kaphat. A talajban határozottan válogatós; mélyrétegű, tevékeny vályogtalajon jól diszlik; ellenben kötött földben kevés és durva anyagot ad, a nagyon lazában pedig apró fejeket terem. A foszforsav trágyákat szereti, ellenben a salétrom ártalmára van. Nagyon meghalálja a meszet, a mely minőségét javítja. A földet úgy kell elkészíteni alája, mint a konyhakerti terményeket, mert a mely művelés iránt hösszu gyökérezetnél fogva is nagyon hálás. Szaporítása történhet vagy közvetlenül mag utján, vagy palánták utján. Az utóbbi eljárás czélszerűbb és megfelelőbb, s ez okból a magot a franciaországi Avignon vidékéről hozatva, abból kat. holdanként 1—2 kilogrammot számítva, palántákat nevelünk és azokat július közepéig 60 cm. sor és 49 cm. növénytávolságra elvetjük.

ről hozatva, abból kat. holdanként 1—2 kilogrammot számítva, palántákat nevelünk és azokat július közepéig 60 cm. sor és 49 cm. növénytávolságra elvetjük.

Ápolása a minél gondosabb gyomlálás és kapálással áll, a különösen a második esztendőben kell erre súlyt helyezni. További ápolása a töltőgetésben s abban nyilvánul, hogy a levelet átszurjuk, a középhajtás virágzatát lemetsszük s a korcsafejeket levágjuk, hogy a szár, elágazása nagyobb legyen és a fejek körülbelül egyforma nagyságot érjenek el.

Július végével, vagy augusztus elején, midőn a fejek 1/4 résznyire elvirágoztak, azokat egy arasznyi nagyságu nyéllel letördeljük s padláson vékonyan elterelve kiszáritjuk.

A fejeket nagyság szerint csoportosítva csomókba kötjük s ily kivitelben értékesítjük.

Termés eredménye elég tekintélyes, a mennyiben hektáronként 150—300 ezer darab fejre is számíthatunk, a melyet a gyárosok ezzenként 2—3 korónával is megfizetnek. Igaz ugyan, hogy ujabban aczélféket kezdenek már használni a posztósimításra, de azért még jó idő fog betelni, míg ezek a takácsmácsónyt kiszorítják.

sz. Nagy-atádi járás főszolgabírája.

Pályázati hirdetmény.

Somogyvármegye nagy-atádi járásában ujonnan rendszerezett szobbi köljegyzői állásra pályázatot hirdetek.

Ezen köljegyzőségekhez Szob és Bolhás községek tartoznak.

- A köljegyzői javadalmozás áll;
1. Készpénz fizetés 1600 korona,
 2. Lakbér 300 korona,
 3. Utj. átalány 160 korona,
 4. Segéd tartás 600 korona,
 5. Szobbi községben levő 8 hold jegyzői föld,
 6. Irodaszerek természetben,
 7. A magán munkálatok után szedhető szabályrendeletileg megállapított díjak.

jön igent, mert soha ennél különb férjet nem kap. Azonfelül az új udvarló szép és szellemes ember volt, Lillát, végtelen örömeire frigyelték érte a leányok. Néhány heti töprengés után sikerült magát meggyőznie arról is, hogy ő tulajdonképpen elfeledte már Lászlót és gyűrűt váltott Gáspárral. László írt ugyan neki néhány levelet, melyekben öngyilkossággal fenyegetőzött, holtot mindössze csak kétszer menteték ki a Szamosból. Lilla férjhez ment, boldog volt és amikor gyermekük megszületett, azt hitte, hogy már szerelmes az úrába.

Jött egy nap és viszont látta Lászlót. Az elhagyott ifjúkori ideál még most is betege volt annak a gyermekkori ostobaságnak. László nem tett neki szemrehányást. Halavány, melankolikus férfi lett, olyan, akit a nők érdekesnek tartanak. A web, melyet Lilla hűtlensége ütött a szívébe, még mindig hajgott. Nem ő csabította el az asszonyt, hanem ez őt. Lillát végtelenül meghatotta a szomorú ember látása. Viharos éleltséggel merült fel lelkében a muli, a eták a kisvárosi parkban, holdas estén, borongós reggeleken, a könyvek között váltott hűség eskők, a lopott forró csókok. Végtelenül meghatotta, hogy László nem felejtett és hogy ismerősei szomorú embernek nevezték el.

László el-el járt a házhoz, Gáspár gyanútlan szívelességgel fogadta feleségének távoli rokonát. Gyakran voltak egyedül s ez asszony úgy érezte, hogy végtelenül

boldogtalan, hogy nem tudott feledni. Hívtá a férfit. László sokszor feltette magában, hogy nem megy többé oda, mikor eljött az óra, amelyben várták, ott volt és repeső szívvél, fénylő szemekkel leste a szép asszony minden szavát s megbódult az illattól, mely a barátságos kis asszony szobát betöltötte.

S eljött, aminek jönnie kellett. A szerelmesek fölött összecsapott az örvény... Az asszony ott a ravatal mellett állkozta a férfit.

Kinyílt az ajtó, ő jött, a szomorú ember.

Lilla, tört ki a lelkéből, Lilla, eljöttem!

As asszony zokokva roskadt a székre.

A férfi nem hőkent meg a ravatal látára. Odaült a halott mellé s hösszan nézte. Aztán odaszólt az asszonynak:

Lásd, de sokszor szerettem volna én is így feküdni. S most ő fekszik itt és te az enyém vagy.

Hallgasson! riadt fel az asszony.

Az pedig folytatta:

Igen te az enyém vagy. Senki el nem vehet tőlem. Jogom van hozzád. Ő meghalt, hogy mi egymásé lehessünk... Megörültél?

Sohasem voltam oly józan, mint most. Ő a helyett, hogy engem lótt volna le, mint a vézett kutyát, önmagát lötte agyon. Ahelyett, hogy te haltál volna meg, ő halt meg. Most itt fekszik. Nem látja, hogy együtt vagyunk. De én nem látom itt a

ravatalon. Ott áll, elevenen és erősen az ajtóban. A kezében utazótáska, szivar a szájában. A kalap félre van csapva a fején. Persze, jókedvűen jött haza, arra gondolt, hogy fog örülni a felesége a nem remelt korai viszontlátásnak...

László meghalok! nyögte az özvegy. Nem halsz meg. En sem. Csak ő halt meg. De azért én látom, ott-ott áll, mindig ott áll, ahogy bejön az ajtón. Te csókolsz, te ölelsz. És ő rád néz. Aztán rám. Aztán megint rám. Nem mozdul. Csak néz, egyre néz. A szemében nincs örület, se gyűlölet, csak nagy-nagy véghetetlen csodálkozás. Bámul, de nem mozdul. Ott áll, én látom őt. Azóta mindig látom. Két nap óta mindig velem van. Az utcán, a szobában, nappal és éjjel. Velem van, mindig velem. És én tudom, hogy most már örökké. Mindig látni fogom őt, mindig.

Az özvegy szívében meghült a vér. A férfi kitalálta, mit gondolt.

Nem örültem meg Lilla. Borzasztó józan vagyok. Azért jöttem ide a ravatalhoz, mert azt hittem, hogy a halott látása talán elriasztja az élő. De nem igaz. Ez a halott nekem közönyös, én az élő látom. Utazó ruhában, szivarral... Bucsuzni jöttem tőled Lilla.

A szomorú ember odament az asszonyhoz, megcsókolta a kezét és csendesen kiment a szobából. Vissza sem nézett.

Erdősi Dező.

Felhívom a pályázni óhajtokat miszerint 1900. évi XX. t.-cz. 3. §-ában előírt lépesítést, valamint eddigi alkalmaztatásukat igazoló okmányolt kérvényüket 1901-ik évi március hó 15-ig anyival inkább adják be, mert a később beérkező kérvények figyelembe vételni nem fognak.

A választásra határidőül 1901. m. rcz. hó nek d. e. 10 óráját Szobba, az ev. ref. iskola helyiségébe kitűzöm.

Nagy-Atád, 1901. február 1-én.

ÉHN,
főszolgabíró.

FONTOS MINDENKINEK!

Kiváló hazai készítmény.

Törv. védve.

DURATOR

a cipőtalp minden 3-4 hétben egyszeri bekenéssel

öt-ször oly tartós és vízáthatatlan lesz. Ára 1 badogpalacskának használati utasítással együtt 1 korona, nagyobb palacska 2 korona

Postán 1 kor 20 fillér beküldése után bérmentve.

Kapható minden fűszerkereskedésben, droguériákban, cipészeknél stb.

Főszeküzdes: DURATORGYÁR

Budapest, V. Lipót-körut 1/b szám.

Viszontelárusítók

mindenütt kerestetnek.



Csak ezzel a törvényes. bej. védőjeggyel valódi.

LONDON, Chief Office S. W. 48 Brixton Road.

Főraktárak:

Burmah, Angol India.

Agca. Zágráb.

Algier.

Amsterdam, H. Sanders.

Bokín & Bazel.

Set. János gyógtár, W. Kraiz.

Belgrad, Nikola A. Delini.

gyógtár Mihály fejedelemhez.

Központi raktár Szerbia részére.

Berlin, C. Bologna.

Bruxelles, Pharmacie Ch.

Delacroix & Co.

Budapest, Török J.

Dr. Egger L. és J. Cairo.

Cöln a. Rh., Noris.

Debrecen, Elch, Luxemburg.

Schmidt P., gyógyász.

THIERRY A. mell- és gyomor-balzsamát

(a melyet az egészségügyi hatóság megvizsgált)

az egész világ kedveli és mindenütt keresik. Csak akkor valódi, ha az oldalt látható **xöld**, a törvény-széknél bejegyzett „apáca”-védőjeggyel van ellátva. Fölmulthatatlan szer minden **mell-, tüdő-, máj-, gyomorbetegség ellen stb. külsőleg is ki-tűnően hat és sebet gyógyít.**

Egy próbátéveg bérmentesen 1 korona 40 fillér. Széjjelküldés csak előzetes fizetés esetén.

Thierry A. centifoliakenőcse

(osodakenőcseknek nevezik)

utolérhetetlen szívó erejű és gyógyíthatásu. Operációkat a legtöbb esetben fölősalagassá teszi. E kenőcse-vel egy 14 éves, gyógyíthatatlannak tartott csont-szűt, utabban pedig egy 28 éves rákszerű bajt gyó-gyítottak meg. Antiszeptikus és gyógyíthatásu min-denféle seb gyógyításánál.

Próbátéveg bérmentesen 1 kor. 80 fillér. Csak előzetes fizetés esetén küldjük meg.

Óvakodjanak utánzatoktól és kerüljék az értékte-len, ugynevezett házi kenőcseket s más efféléket.

Cím: A. Thierry, gyógyosztár és gyár a Védőangyalhoz,

Prograda, Pragerhof felé, a Déli vasut mentén.

Prospektus ingyen és bérmentve.

E szerek sohasem romlanak meg és jó azokat használatra készen a háiban tartani. Az összes mű-velt államokban bejegyzett védőjegyeimnek utánzatát a törvény üldözi.

Isaigosa, Dardogne, Kopan-háza, fabriken iarma. Milánó, A. Bertoloni. Malmö, Serrige, Apot. Lejonet. Nantes, Pharmacie C. Frodet. Nápoly, Palermo.

Páris, Pharmacie française, 1 & 2, Place de la Repu-blique, Phar-macie Daproy, 11, Rue des francs Bourgeois.

Prága, Réma.

Corro, Agencia del Polidalmico.

Roubaix, Pharmacie F. Geneth.

Sarajewo, Szeged.

Temesvár, Tricost, Valenat.

Vienne, Zürich.

Csak ezzel a törvényes. bejegyzett védőjeggyel valódi.

57474

CALCIUM CARBID ELADÁS

minden mennyiség a legolcsóbb napi ártan.

—Arjegyzzék és költségvetések díjmentesen.

Szakképzett képviselők keresetnek.

Számos elismerő nyilatkozat birtokában vagyunk.

A többek között berendeztek:

Özv. gróf Baththyány Józsefné, nagybirtokosné Felbár

Dr. Almásy László, ügyvéd Jászberény

Dr. Polgár Sándor, ügyvéd Gyöngyös

Takarékpénztár Eastertom

Községháza Vojtek

Bikfalvy Testvérek, kereskedő Zilah

Lódy József és Tsa, líkőrgyárosok Bacsleczabánya

Trappista-kolostor P. riedor (Bosznia)

„Posavina”-szálló Breka (Bosznia)

„Bosna”-szálló Banjaluka (Bosznia)

Friedrich Sándor, vendéglős N. Palinka

Haus Keresztély, vendéglős Hódalagh

Mezei Már, vendéglős Munkács

Földváry István, vendéglős Uj-Gradička

Frank Mór és Tsa, vasuti vendéglős Boglár

Vimner Károly, vendéglős Bjelina (Bosznia)

Planer Ferenc, vendéglős Déva

Könyor Miklós, vendéglős Zilah

Kassza-egylet Nyirbátor

Weiser Bertold, vendéglős L. Szt.-Miklós.

Gázkészülék Gyártási Vállalat

Mautner Adolf és Tsai

Budapest, V., Arany János-utca 5. sz.

Acetylen világítási berendezések

minden nagyságban.

Számos berendezés üzamben.

2219. sz.

tkv. 1900.

Arverési hirdetmény kivonata.

A lengyeltóti kir. bíróság, mint tkvi közhírré teszi, hogy Simon József és fia bej, özég boglári lakos végrehajtónak, Bárány Ede babod-pusztai lakos vhaajtást szenvedő elleni 1310 korona tőkekövetelés és járulékal iránti vhaajtási ügyében a ltóti kir. bíróság területén lévő Boglár község határában fekvő a boglári 75. sz. tjkvben A. + alatt foglalt 37. hrsz. ingatlanból Bárány Edének B. 9. soroz. illetőségére 67 korona, a boglári 76. sz. tjkvben A. + alatt foglalt 38. hrsz. ingatlanra 510 korona, a boglári 89. sz. tjkvben A. + a. foglalt 46/a. hrsz. ingatlanra 2400 korona, a boglári 27. sz. tjkvben A. + alatt foglalt 45. hrsz. ingatlanra 148 korona 10 fillér, a boglári 28. sz. tjkvben A. + a. foglalt 46/b. hrsz. ingatlanra 672 korona kikiáltási árban az árverést, a budapesti lipótvárosi takarékpénztár részvénysaság, mint csatlakozottnak kimondott végrehajtató javára is elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1901. évi május hó 3 ik napján d. e. 10 órakor Boglár községküzánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10 %.-át vagyis 6 kor. 70 fill., 51 kor., 240 kor. 81 fill., 67 k. 20 fillért készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42 §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november 1-én 3333 sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bántépénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Lengyeltóti, 1900. évi deczember 21.

A kir. bíróság mint tkvi hatóság,
SCHEURER,
kir. albiró.

95. sz.

vh. 1901.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszék 1900. évi 8329/polg. számú végzése következtében a karádi takarékpénztár javára Fazekas Mihály, Balog Erzsé, Fazekas József, Krág János és Béndek József ellen 100 kor. s jár. erejéig 1901. évi szept. hó 17-én fogannatosított kielégítési végrehajtás útján le és felül foglalt és 2332 kor. 50 fillérre becsült következő ingóságok, u. m.: 6 db ló, gazdasági felszerelések, egy borjú, 2 sertés, gabona és takarmány nyilvános árverésen eladatlak.

Mely árverésnek a tabi kir. járásbíró 1900-ik évi VI. 1914. számú végzése folyán 100 kor. tőkekövetelés, ennek 1900. évi Julius hó 31. napjától járó 6 % kamatai, $\frac{1}{2}$ % váltó díj és pedig összesen 59 kor. 18 fill.-ben bíróság már megállapított költségek erejéig Karád községben, alperesek lakásán leendő eszközésére 1901. évi márczius hó 8-ik napjának délelőtti 10 órája határidőül kitzetlik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legjobbet ígérőnek, szükség esetén becsárón alul is el fogann adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták a szokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Tabon, 1901. évi február hó 21. napján.

SMIEDT KÁROLY,
kir. bírósági végrehajtó.

20% engedményt kap mind a ki.

GUMMI

s halhólyag, az egyedüli legbiztosabb, legmegbízhatóbb, és teljesen ártalmatlan, gyorsan és könnyen alkalmazható övszer

férfiak és nők részére. Ára tuczonként eredeti párisi minőségben frt 1.—, 2.—, 3.—, 4.—, 5.—, 6.—, 7.—, és frt 8.—.

Bouts americ. tuczatja frt 3.—, 4.— és frt 5.—.

Női övszerek: Hasse tanár-féle frt 2.—, Mensinga tanár-féle frt 2.50, dr. Earlet-féle frt 3.— darabonként. Ezen női övszerek százszor is használhatók.

Hölgy szivacsok, valódi párisi, tuczonként frt 2.—, 3.—, 4.—, 5.— és frt 6.—.

Diana öv havi kötő nőknek, legjobb a világon, drbja frt 2.50.

Kimerítő árjegyzék zárt borítékban ingyen é bérmentve Megrendeléseket pontosan és dicsőrelen szűközl utánvét mellett vagy a pénz előleges beküldése után

J. R. E. L. F. 28—40

Bécs, Brandstätter 3.

1881-ben alapított hírneves higienai specialista cég.

ki e hirdetésre hivatkozik

Hirdetmény.

Alulírott tisztelettel jelentem a t. közönségnek, hogy a

L é d e r e r - f é l e

köszénbányák vezérképviselőségét Kaposvárott sikerült elnyernem.

Ez által azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy a nagyérdemű közönségnek, különösen pedig a

cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen jó minőségű és olcsó tüzelési anyaggal szolgálhatok.

Á r a k :

1. Darabos fűtő barna szén a kapronczai vasutállomásnál be-vagonírozva egy vagon (100 mmázsa) 80 korona. Ugyan az Kaposvárott házhöz szállítva métermázsánként 1 kor. 60 fill,
2. Másodrendű koczka fűtő barna szén ugyan ottan be-vagonírozva egy vagon (100 mmázsa) 70 korona.
3. Dió barna szén, cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen ajánlatos; kapronczai állomáson be-vagonírozva vagonja (100 mmázsa) 60 korona.

Midőn a jó és pontos kiszolgálásért teljes felelősséget vállalok, üzletemet a nagyérdemű fogyasztó közönség szives pártfogásába ajánlva maradok

Kaposvárott, 1900. évben tisztelettel

Klauber Ignác,
a LÉDERER féle köszénbányák.
Dunántuli kerületi vezérképviselője.

Legtöbbszörösebb és legbiztosabb gyógymodor: a régi és új orvosok egyetértésénél. Eredményei: folyton bámulatos gyógyítások, úgy a bel-, mint a külföldön! Sikeresen gyógyított szamizsan. Egy esetben is, mikor a modern orvosi tudomány már le-
számolt a beteg életével.

100.000 sorsjegy.	A jelenkor legnagyobb nyereség esélyű sorsjátéka a m. kir. szab.	Havonta egy húzó.
50.000 nyeremény.	OSZTÁLYSORSJÁTÉK.	Tervezet ingyen és bérmentve.
Minden második sorsjegy nyer.	Magrendelések intézendők:	Ügyünkbe keresztelnék.
GAEDICKE A. BUDAPEST		
IV. Kosuth Lajos-utca 17.		

[illegible]

Nyomtatott Párizsban Érclyónál Károcsyórott.